
Publicado por-,. 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 	'\ 

Código identificador:59C1D9pEfÇq'.\ 

	k.- 

\CoMsÀo c, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. O Município 'de..--

Çi-'.. / 

Quixadá, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, torna público o extrato das Atas de 
Registro de Preços resultantes do Pregão Eletrônico n°2022.04.25.01- 
PERP: n° 2022.04.25.1-SRP - Valor Global: R5198.630.00 - 
CONTRATADA: Ramon Linhares Raulino - ME, através de seu 
representante legal, o Sr. Ramon Linhares Raulino. Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente e Serviços Públicos. OBJETO: registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de insumos, mudas de plantas 
com e sem serviço de plantio, destinados à arborização e 
paisagismo para revitalização das áreas verdes do município de 
Quixadá, de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos de Quixadá-Ce. Prazo 
de vigência: 12 meses contados a partir de sua assinatura. Assina pela 
contratante: Pedro Teixeira Pequeno Neto, Secretário. Data das 
assinaturas da Ata de Registro de Preço: 30 de maio de 2022. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identiticador:E26E.A7A2 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBAN 
AMBIENTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Leara, 1 de Junflo de 2022 • L)iario Uticial dos Municiplos do tstado ao Leara • ANO AU! 1 lN 2/b 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Pregão Eletrônico n° 
00.002/2021-PERP. Contratantes: Secretaria Municipal de Transito, 
Cidadania e Segurança, Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Serviço Públicos, Secretaria de Administração, tornam 
público os extratos dos contratos resultantes do Pregão Eletrônico n° 
00.002/2021-PERP: n° 00.002/2021-81STCS - Valor global: R$ 
1.237,00: n° 00.002/2021-83STCS - Valor global: RS 438,50: n° 
00.002/2021-84SEAD - Valor global: RS 25.229,07; n° 00.002/202 1-
8SSEAD - Valor global: R$ 18.465,30 - CONTRATADA: Kilimpa 
Comércio e Indústria de Produtos de Limpeza LTDA, através de seu 
representante legal, o Sr. José Juarez Soares Filho. Contrato n° 
00.002/2021-8OSE DUMAS P - Valor global: RS 1.207.74: n° 
00.002/2021-82STCS - Valor global: R$ 877.15 - CONTRATADA: 
Rosiney Filgueiras Cruz - ME, através de seu representante legal. o 
Sr. Rosiney Filgueiras Cruz. Unidades Administrativas: Secretaria 
Municipal de Trânsito, Cidadania e Segurança, Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviço Públicos, 
Secretaria de Administração. OBJETO: aquisição de material de 
limpeza e higienização para atender as necessidades das diversas 
secretarias do município de Quixadá/Ce. Prazo de vigência: até 31 
de dezembro de 2022, a partir da data da assinatura. Assinam pelas 
contratantes: Secretários (as), Pedro Teixeira Pequeno Neto, 
Armstrong Braga Ferreira, Roberta Glicya de Sá Felix. Data das 
assinaturas dos contratos: 03 e 30 de maio de 2022. 

a Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:8D795A96 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Pregão Eletrônico n° 
2022.05.03.01-PE. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento 
Social, torna público o extrato dos contratos resultantes do Pregão 
Eletrônico n° 2022.05.03.01-PE: no 22.05.03-1-01SDS - Valor global: 
R$ 50.000,00 - Contratada: Comercial Ferreira & Prestação de 
Serviços LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Raimundo 
Alex Barroso Ferreira; n° 22.05.03.1-02SDS - Valor global: 
17.200,00 - Contratada: Rosiney Filgueiras Cruz. Unidade 
Administrativa: Secretaria de Desenvolvimento Social. OBJETO: 
aquisição de brinquedos para atender as necessidades da 
Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Quixadá-
Ce. Prazo de vigência: até 31 de dezembro de 2022. a partir da data da 
assinatura do contrato. Assina pela contratante: Secretária. Izaura 
Gomes do Nascimento de Oliveira. Data da assinatura do contrato: 02 
e 03 dei unho de 2022. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:93ADBO2F 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Dispensa de Licitação n° 
2022.04.13.01-DL. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento 
Social, torna público o presente extrato de errata do contrato 
resultante da Dispensa de Licitação n° 2022.04.13.01 -DL: n° 
2022.04.13.01-SDS - Valor global: RS 16.714,00 - Contratada: 
Rosiney Filgueiras Cruz - ME, através de seu representante legal, o 
Sr. Rosiney Filgueiras Cruz. Unidade Administrativa: Secretaria de 
Desenvolvimento Social. OBJETO: aquisição de materiais tecidos 
que será utilizado nas realizações festivas e outras atividades 
contempladas nos programas sociais coordenados de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social. Prazo de vigência: Até 3 1 de 
dezembro de 2022. Assina pela contratante: Secretária. Izaura 
Gomes do Nascimento de Oliveira. Onde se lê:  Data da assinatura do 
contrato: 14 de maio de 2022. Leia-se:  Data da assinatura do contrato.-
16 

ontrato:
16 de maio de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. O Município de 
Quixadá, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, torna público o extrato das Atas de 
Registro de Preços resultantes do Pregão Eletrônico ri" 2022.05.10.01-
PERP: n° 2022.05.10.01-A-SRP - Valor Global: R$2.630.399.81 - 
CONTRATADA: Gilvan Teixeira Mauricio EIRELI, através de seu 
representante legal, o Sr. Gilvan Teixeira Mauricio; n° 2022.05.10.01-
B-SRP - Valor global: R$ 538.999,12 - CONTRATADA: Marcela 
Maria Pimentel EIRELI, através de sua representante legal, a Sra. 
Marcela Maria Pimentel; n° 2022.05.10.01-C-SRP - Valor global: R$ 
3.955.495.84 - CONTRATADA: Luiz Mauro Ferreira - ME. Através 
de seu representante legal, o Sr. Luiz Mauro Ferreira. Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano. 
Meio Ambiente e Serviços Públicos. OBJETO: registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais de construção, 
elétricos, hidráulicos, madeiramento, esquadrias, aço, pintura, 
EPI'S, equipamentos de uso permanente e ferramentas de uso 
diário para as atividades de manutenção de vias (pavimentações, 
esgotos, galerias, asfalto, etc.), praças, prédios e espaços públicos 
do município, de responsabilidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos de 
Quixadá-Ce. Prazo de vigência: 12 meses contados a partir de sua 
assinatura. Assina pela contratante: Pedro Teixeira Pequeno Neto, 
Secretário. Data das assinaturas da Ata de Registro de Preço: 13 de 
junho de 2022. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:383F35E3 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Resultado de 
Julgamento da Proposta Comercial. Modalidade: Tomada de 
Preços N.° 07.0032022 - TP. Objeto:  a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA  COM 1154,80M2 DE 
ÁREA CONSTRUÍDA NA RUA DA PALHA, MUNICÍPIO DE 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 102 



Leara, ! de Junho de 2022 • Lhano Oticial dos Municipios do hstado do Leara • ANO AH! 1 N 29/b 

QUIXADÁ/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO DE 
RESPONSABILIDADE 	DA 	SECRETARIA 	DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, MEIO AMBIENTE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. A comissão de licitação comunica aos 
interessados o resultado da fase de Julgamento da Proposta Comercial 
do certame supracitado: EMPRESA VENCEDORA:  ARCTURO 
CONSTRUÇOES  LTDA inscrita no CNPJ: 03.077.025/0001-81, 
com o valor global de R$ 204.637,55 (Duzentos e quatro mil 
seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos). Fica 
aberto automaticamente após publicação do resultado a interposição 
de recursos, em conformidade o art. 109, inciso 1, alínea "b" da lei 
federal n° 8.666/93. A comissão informa que a ata da sessão de 
Julgamento da Proposta Comercial está disponível no site: 
www.tce.ce.gov.br. Maiores informações através do e-mail: 
centraldecontratos.quixada@gmail.com.  

EDMILSON MOTA NETO - 
Presidente da CPL/PMQ. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Código Identificador: 1CCD3AA7 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA - O Município de 
xadá, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
iente e Serviços Públicos, torna público o extrato do 6° Termo 

Aditivo ao contrato n° 2019/10.25.0ISEDUMA, resultante da 
Concorrência Publica n° CP2019/OO1SEDUMA - 
CONTRATANTE: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente e Serviços Públicos. CONTRATADO: Construtora 
Impacto Comercio e Serviços EIRELI, através de seu representante 
legal, o Sr. Elizeu Bastos Lira. OBJETO: contratação de empresa 
especializada em construção civil, para executar obras/serviços de 
pavimentação e passeio de ruas no centro do Município de 
Quixadá/CE, conforme projeto básico de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente de Quixadá/Ce. O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo proceder ao reajuste de preço no percentual de 13,05%. Data 
da assinatura: 19 de maio de 2022. Signatário Contratante: Pedro 
Teixeira Pequeno Neto, Secretário. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador:9A94428E 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Wx
FEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA - O Município de 
adá, através da Secretaria da Educação, torna público o extrato 

do 1° Termo Aditivo dos contratos resultante do Pregão Eletrônico 
n° 00.002/2021 SR.P: N° 00.002/2021-72SME; N° 00.002/2021-
55SME. CONTRATANTE: Secretaria da Educação. 
CONTRATADA: Kilimpa Comércio e Indústria de Produtos de 
Limpeza LTDA, através de seu representante legal, o Sr. José Juarez 
Soares Filho. OBJETO: aquisição de material de limpeza e 
higienização para atender as necessidades das diversas secretarias 
do município de QuixadáiCe. O presente termo aditivo tem por 
objetivo o reequilíbrio econômico financeiro aos contratos nos itens 
1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 1.7 e 1.12. Signatários Contratantes: Veruzia 
Jardim de Oliveira. Data das assinaturas: 23 de maio de 2022. 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Código Identificador:7B5B680D 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE JULGAMENTO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 
PORTARIA N°0221/2022 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO 
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE 
QUIXERÉ, SUSPENDE A CONVOCAÇÃO DA 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE JUNHO DE 
2022, CONVOCANDO PARA O DIA 15 DE 
JUNHO DE 2022 E DÁ OUTRA PROVIDENCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, no 
uso de suas atribuições constitucionais e legais, e 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da 
Câmara Municipal de Quixeré na data consagrada às comemorações 
de Corpos Christi, a ser comemorado no dia 16 de Junho do ano 
corrente: 
CONSIDERANDO antecipação da sessão seguindo convocação 
realizada no dia 10 de Junho de 2022, ao tina! da Sessão ordinária do 
referido dia, 
CONSIDERANDO o disposto no ah. 181, 1, alíneas 'a' e 'b' do 
Regimento Interno. 
CONSIDERANDO os princípios constitucionais da administração 
pública (ah. 37. Constituição Federal de 1988), especialmente o 
princípio da eficiência. 

RESOLVE:  

Art. V. Fica decretado Ponto Facultativo nas repartições públicas do 
Poder Legislativo do Município de Quixeré, os dias 16 e 17 de Junho 
de 2022, em razão do feriado de Corpos Christi. 
Art. 20. Fica suspensa a convocação e a realização da sessão ordinária 
do dia 17 de Junho de 2022. 
Art. Y. Fica convocada a sessão ordinária pana o dia 15 de Junho de 
2022. 
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, em Quixeré/CE, aos 14 
de Junho de 2022. 

VER. SAMUEL DE MELO RODRIGUES 
Presidente 

Publicado por: 
Adriano Deodato Lima Oliveira 

Código ldentificador:89C4CE1C 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N-
2022.05.30.2. A Pregoeira Oficial do Município de QuixelôCE, torna 
público o julgamento do Pregão Eletrônico n° 2022.05.30.2, sendo o 
seguinte: WC VEICULOS E MAQUINAS LTDA vencedora junto 
ao lote 01. A mesma foi declarada habilitada por cumprir 
integralmente as exigências Editalíssimas. Informações: Na sa!a.a...., 
Comissão de Licitação. Prefeitura Municipal de Quixelô, sito na Rua--
Pedro Gomes de Araújo, S/N, Centro, ou por telefone (88) 3579 - 
1210. 

Quixelô/CE, 14 de Junho de 2022. 	. 	-.-- 

FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA - 
Pregoeira Oficial. 

Publicador- 
Tiago Anderson Nogueira de Oliveira 

Código Identificador: 773 1 C2D4 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 103 



,,.aaaurvss a,, paveav.su, P,,ç,. 'a ,O,,,-.,'ve.,a Poa.a ia' eira 

,,,v,sa, a,, ,,,iat,s ar rve",,uesp ,.iasv. ,-' ,.sa,vaasta i,irv 5,50 TSo 

ALC,.,,aive',a , 
s'sia's,,».''s,,,.,s,,...a' 

sve'sa,,,s.ss. 
C'aS 'ea,iOa,a CiaesPP,s.a v.a.' sessei, vir') ,ia,eu 24,vo,,a'4.avraa 

a,,.aas,ea,ia,aaiv saavuaiesai'O'riaa,aa'aa ,'a.asa,a.pa~va 

a, ,aos-ais a, asviCiSa as veavi, a, p,,s, 5n2204 'es,' . ,.oisv,a,s.a,i. 
'a a 	 vv'sas, a, Wessev 550',, v'aiu.. .a'pan d,sar,la,a, 

Si,,,. ..s a Cs,aa,).v'a 15,...', x, cessvvs,' Ceas.... da Aa,aes.-,, asa,. W. 
C','atssiasa ia,..a.a e.., ',,,eeaes 5a.,v,aaC,eas',Sa'a eis) i5.a,aascsa,as/a,a 

E,id0. Liras, Cei,',,s.a'a 5 a,,eas, sua,,, ",e.va,a,a '.'ça - ,'a, aia, Fsq..'.va. 

vC.,v,,'v ,unasaSOa,SOe,as.saa ,vveasaveiaa.asa.,ssvissaasa. 

P.aiaa,aiaa,a,s.id, Paia,au,a -5 P,aika, a., Curas., a, ,.s:açS, eu. 	,v.aa- 
s,daai,,,'ai d. Pi,ea.sa a, Pv,saaaa C.a'.,a,,t,v. aias,, 'a' aúareisv neo-suva- 

FpA:sava,aasaa,- 	v,5-,, 5,ia-,,.sLais,'W Epaa,eia,v. 05.0 CaeSOsiSsaa "e.,. 
,a,a,,.çàaX. ,aiaçs, a.p.,,"vçds..'Mv,.,r COSO, ,.'aaa'çS,ai 

pa, ,avOs, Cava,i,5a,,vi 

S'aa,SLOOP., are.sae.s.m,,,'sv.s,,e,'nava.,nsa,ossav,50esa,ps:ve.,udm 

aSa,Os,,s, pai 'ai, 50,5,. vs,'.'v sus ir nea -erva v..a, 5*: si aaas.a'aa,. 
* irias,,.,, ,,a',',,ri (,-,-_  

,C,ps,,e-,Cua Li.us.aa,-,adapSa, ,aa,' vPra,'a vir 'sei, 4, 

,,aia,,vo,,,au,,,ai,.,a,,veC,s.e, Caa'sp,.5,,eiuO: An. 	S..~ 

iii ai.,: pai, e,,ar',.ei, e 5.,,,,, uasvta,ueiad.. par .,v'aevaa, es voeis,,: 
Sai,) reparava, t,.a.pr,.ta,50di,'rsSSS'aS.'a'uOrs.i'5Ø,b*d, veia ares:-' 

,u.aia,ua. ai,' .aa.. u.raas a, ri ais, 'ia 56 a,,',, -a.,,, ,a,,ssaa a aS,q,asa,. 

,,ia, os 'vaia,',, a o, ia. aeta,. *v..'Cai Por., 

'aia (aivnt,da.-su,a,,a.Sa,'a'aradot.,veaai,,,rpsa,,ia-a. 

,,-o,, Casa.'  

5.55, da Pra 

a.... 's.a.. 5, 'aa,i,,ae's a, iP.,. Sisa.., saeOadCi ,aiv*e irias,'),, ar "OaaS 
45,i,'ia',a'..C'aaaai, 

ens -a,,, 	vsa, ,,000v..,,,,s,.r,. 

a.aaau 	'si 	A.aasa55'i ait1~ C'i',a 5' tO  

s,,laaia. a,avsv,a a, Gaiara Cs',ssSa'a,a. 5ea',aia. 5ia'ae 	
a"' C~-

5,., 

aidaeaisi,ça.. Soara as, ,aa,ara, 'riaa,-i, ai P.s5a Eav-i-a"'a ava-a-na'.Pee' 
aia,aanx,.a,svss -Sai, 555 55 1.25?).3 o' ssssa'esn,-es'es - cor gCaS es 

aiOs,,,' a,,3021SSus,Siaia' - '-a,. 'Caia 55 asa,q.v, ,' 10501,2e.,.isseCo , dai, 
assai sS's,dss:a .C'aaiai, KWw2.taeaii,,* i,aasa','i, iipaaspaaaisaisa aios. 
,o,'.,a,ai.p-raies,u,Oo,s as, ia.r a,ai,aa.,,aP.,u,.er.,à,aa'ensOacatei-esse. 
uaua,5a. '/aasgsSa si, ..ei,as ,' soeraa,eia'rei - sai' 5au'a ias 177. t5 - rua,, 

5,5. pvaasvesj-aaaee,.,-rSc 	,,v.,a,,00aava4psrsai,r,'aa'ai',e 

d,O,a.,rsasesv&Ea,'a,sds ".-'eas,.a,-,s,,,rsaipaosaia*isv'oaaevvv5orvi' 

da 
u.s.a lissa, da-aia. 5. -pai). o. aPsor. fl.,s'naaus raia ,Saaa' a, Pa56a,aaa,a a,. 

Ps.i.s,i sa,reaa, ai 0,565', - v,a, ai Ps,9,ar5, PoçSa 5,s ,e.sl 

r,.p.-Se.s,a 55-55250 aasa,, is ,,.aaa,Ca,-,,,ao'e P,iia. as,a5.daa 'O-a ,C5,. 'raia 
45 ara., . Ovvst.'cE. ,Oa'a ,'u'aa saia,. paiS p,ss,aaai'v',s ao P.-,5aa 

isaaiia-',,,,i,aaas a,4aa 'ava, Os) taia.'5'4 .)sS:iS'-25i'r .5. 'usas' ii, lia'. 'a 

P,uu.va,Maa,a.saa.aiPovpr,-Cp,.ai.-os.'aSar5apseai,,,a,,'ress,s,'e' 

da a' a-ai5r P'i.,rssa,' 5i.il"Xd,'i5a2.'iOP's55 sopaa' ia-paira, essas pa* 
a'aaaia.,,,,pvaaasaors..a,,,,aasa' .va-',,aesra'vaiasra.  
..,55.aaa.'a,a'a,ap5,5ar,aivp,esa,aarsai,.-sea,P 

sa,r ai a',ai )Pai,s vai-as. 	 ai. aL 's" au. ps,aSaia 55.55a" 

5,55,',a ps,,.s,.ava,'aa.aso,aaai,.aia, a,aas.ar ss',sa. 	 Sa,,aav,, 

Eai,,insCu,..a. 5.ai,psa,ps ,Qsa,,a,sdaa's',ai s'a.a',,ofl,'.a'ar,.aaPsnv.Pa,, as,,'s,.... 
aia ai 'oras , aisea.a a' l5spss,e's, a,MtSCOa 

Pula,,,.,. auae,,,pala, ,.,a,a .aarsud, R,,,R.aa 40 Jalsaserail, a, 

1. a, ~~04 a ',,aPs,a a.iasa do eiaaiC da PaavaOa Cura, 15C sues,, 

is.,, Cas,,.s,,i da 'avo'.'-' ,ssaa.50a. .e, ,aiSOvaçaa ,r.,a 0,,a,a,,,,,,,a a' 

ar.aiai P.**kaass',a.)da ,aa,da.5"CI.va.i SCriSSPCSS5,S, 

PORTELA CONSTRUÇÕES EtREt.t'ME 
Tiros pistas 'OLe r,iiairer,à 5,eraivr,a de Me,o AmsiapieeT,.pise'v - 
soisanue a u,,,ia Aivsoi'flaa unte, para Oosmnanbp,mesio da, i.,Pivva, 

es' Ti'agad, ia,. Lia Projetada 02, i:r,, 5.ir -o Saiais Aviõe,c. S'x, es-is" 
minado dCraisP-1,vevtd das saig5r.caas edviadas 'ias Nairnas, Irstruções 
ai a'eescto'oe'ito ao ses-eAl'ue, 

,dçÃa.a,e,a,a,a,ass,s,.L,e,005s,wuÁr0,-a.a,o.a'i.r'aa,,,o.u.a.asi.aiorsaes..' 

a.avs-5,asa,-vv'vard',.',4 .aps.ae,anasa,s40paai,da,55sid-a'raa.aaaia.,ia--1-va5t'-,-. 

,,aa,a.'vaiZ,-'er5aa,a,iaer.,1555'i,-e -a,06ai550'v-'ai aasa,-a,a,i, 
'56) c,',',-i.sivas',e ova a."s"nec ,,,ocaru,'s'vv.sa.a" 

Habitação: Linha do FGTS com juros menores 
O governo p1anea 

-.va 'gse ampliar a linha 
Pró-Cotista, que 
oferece financia- 

° 1 	,- — e" '. . .,, mento imobiliário a 
taxas reduzidas para 
quem tem dinheiro 
no FGTS comprar a 
casa própria. A ideia 

é cortar os juros da linha de 8.4% para 7,6% ao anos 'sTR 
('taxa Referencial'. A medida depende de autorização do 
conselho curador do FGTS, que deve analisar o assunto em 
sua 'rs'x,ma reunião - marcada para o próximo dia 21. 

Mais informações de Rubens Frota: 
e-mail: frotaruben*gmail.00m 

10 

      

Fortaleza. Ceará, Brasil Quarta-feira. 15 de junho de 2022 	O ESTADO 

 

ECONOMIA 
Goog. O Gouqd va expandir as operações se eopenharia no firas), ferecer 500 mil bodas de capatAação e 
eepardir parcerias teor ONGs e seícuh'i jorra(slicxs. A eroprosa anuocou cora parceria copi o IPT (rostIuto Se 
?esqjrsas Tece roas) da US?, na capital oaulsla. coro o intuito de expandir as operações técnicas no Brasrl. 

Volume de serviços cresce 2,4% 
ECONOMIA em abril no Ceará, segundo IBGE 

Em abril, atividades de serviços têm alta em 12 das 27 Unidades da Federação, 
Os dados, divulgados pelo 1BGE, são da Pesquisa Mensal de Serviços (PMS) 

Dinheirama 
Apesar das desonerações 

para combustíveis, produ-
tos industrializados e dos 
gastos com o Auxilio Brasil, 
a arrecadação registrada 
em abril foi recorde. O 
Governo Central (Tesouro 
'iacionat, Previdência 
Social e Banco Central) 
registrou superávit primá-
rio de RS 28,553 bilhões. 
maior valor para o mês 
deede 1997. Sobre abril de 
2021, o superávit primário 
cresceu 52,9%, descontada 
a inflação. No ano, até 
abril, o acumulado de R$ 
79,263 bi é recorde para o 
primeiro quadrimestre. 

Turismo 
As atividades turistreas 

cearenses registraram um 
expressivo crescimento 
de 135.8% entre abril do 
ano passado e igual mês 
de 2022. A recupera-
ção turiotica lambem se 
repete na passagem do 
mês de março, com ex-
pansão de 3,4%, acima do 
isdice nacional (2,5%). No 
acumulado dos últimos 12 
meses, o segmento cresceu 
56,5%. No Pais, o turismo 
saltou 85.7% em abril de 
2022. 13' taxa positiva 
seguida. impulsionada, prin-
cipalmente, por transporte 
aereo: restaurantes; hotéis; 
locação de automóveis. 

MPEs otimistas 
O otimismo dos donos 

de micro e pequenas em-
presas segue em aba pelo 
quarto mês consecutivo. 
Conforme o Sebrac, o mdi-
cede confiança do micro e 
pequeno empresário avan-
çou 1.8 ponto em maio, 
chegando a 98,1 pontos, o 
maior nível desde outubro 
de 2021, quando indicou 
98.9 pontos. Entre os setores, 
o comércio foi o que obteve 
mais destaqm após cair em 
abril, com uma elevação 
de 5.5 pontos, fechando 
o mês cm 91,4 pontos, o 
maior nível desde outubro 
de 2021 (92,9 pontos). 

Serviços 
Frente a abrir de 2021,0 

volume do serviços cres-
ceu 20,4% no Coara, na 
série sem ajunte sazonal, 
a 13' alta seguido, diz o 
ISGE, acumulando alta 
de 16,5% no ano, frente a 
igual periodo de 2021. O 
acumulado em 12 meses 
manteve-se estável, com 
19,4% em março e 19,3% 
em abril de 2022. Os ser-
viços no Ceará variaram 
2,4% sobre março. na  serie 
com ajuste sazonal, acima 
do rndice nacional (0,2%). O 
setor se encontra, em abril 
de 2022, 3,2% acima do 
nivel de fevereiro de 2020 
(pré-pandemia). 

Na passagem de março 
para abril, apenas 12 das 
27 unidades da Federação 
acompanharam o movimen-
to de variação positiva. O im-
pacto positivo mais relevante 
foi do Rio de Janeiro (1.0%). 
O carnaval fora de época que 
aconteceu no mês de abril 
pode ter contribuído para o 
crescimento do setor no es-
tado fluminense. Outros des-
taques locais foram Espinho 
Santo (3.6%). Rio Grande do 
Norte (7.9%) e Ceará 02.4%1 . 
No lado das quedas. exerce-
ram as principais ut1uéncias 
negativas São Paulo (-0.5%). 
Minas Gerais (-2.8%), Distri-
to Federal (.8.2%) e Rio Gran-
de do Sul (-2.8%). 

Na comparação com abril 
de 2021. houve crescimento 
em 24 das 27 UPa, destaque 
para São Pauto (9.9%). Minas 
Gerais (14,2%), Rio Grande 
do Sul (16,5%) e Rio de Juoci' 
ro (4,3%). ti no acumulado 
do primeiro quadnrncstre de 
2022, 26 das 27 UFu mostra-
taro expansão, com as taxas 
de São Paulo (11.0%). Minas 
(11,2%), Rio Grande do Sul  

(16,3%) e Bahia (14,2%) em 
destaque. Apenas Rondônia 
(.1,5%) registrou queda. 

Brasil 
O volume do setor de ser-

viços variou 0,2% em ubril, 
acumu)and,, alta de 9.5% em 
2022 na comparação com o 
mesmo pertodo de2021.Com  
esse resultado, o setor está 
7.2% acena do nível pré-pan-
drena, de fevereiro de 2020. Ja 
as atividades de transporte de 
passageiros cresceram 23% 
em abril, chegando a 0.1% 
acima do nivel ele fevereiro de 
2020. Os dados, divulgados 
pelo IBGE, são da Pesquisa 
Mensal de Serviços (PMS). 
"Depois ate dois anos e dois 
meses, o transporte de passa-
geiros superou pela primeira 
sex o patamar pré-pandemia, 
ratificando, assim, a maior 
mobilidade da população. re-
fletida no aumento das recei-
tas das empresas que operam 
os transportes aIs' passageiros 
nos seus diversos modais: aé-
reo, rodoviário e metroferro-
viirioT destaca o gerente da 
pesquisa. Rodrigo lobo. A  

atividade acumula um ganho 
de 27.7% entre novembro de 
2021 e abril de 2022 

Em abril, a variação posi-
tiva no setor de serviços Li» 
concentrada em duas das 
cinco atividades investigadas 
na pesquisa. Em informa-
ção e comunicação (0,7%), o 
destaque continua sendo das 
atividades de tecnologia da 
informação, que atingiram o 
ponto mais alto da série his-
tórica da PMS. Durante o 
auge do isolamento por conta 
da pandemia. houve uma alta 
demanda desses serviços e 
esse movimento perdura ate 
os dias atuais, comas empre-
sas continuando a demandar 
serviços como o de desen-
volvimento de softwares, de 
aplicitivos de videoconferén-
cia ou de marketing digital'. 
explica Lobo. Já em serviços 
prestados ão famílias (1,9%), 
a maior influéncia ficou a 
cargo dos serviços de aloja-
mento e alimentação. 'E um 
resultado que vem na esteira 
da continuidade do proces-
so da retomada dou serviços 
de caráter presencial, nota- 

damente, ais bares e restau-
rantes', detalha o gerente da 
pesquisa. 

Em contrapartida, trans-
portes (-1.7%), serviços pro-
fissionais, administrativos 
e complementares 1-0.6%). 
e Outros serviços (1.6%) 
recuaram em abril. Os dois 
primeiros interromperam 
uma sequência de cinco ta -
xas positivas seguidas, en-
quanto o último, com a re-
tração, eliminou o avanço de 
1.4% de março. 

No confronto com abril 
de 2021, o volume de servi-
ços cresceu 9.4%. marcando 
a 14' taxa positiva consecu-
tiva. 1-louve alta em quatro 
das cinco atividades e cres-
cimento em 64.5% dos 166 
tipos de serviços investiga-
dos ria PMS. Destaque para o 
setor de transportes. serviços 
auxiliares aos transportes e 
correio (15.5%) e o d..' ser-
viços prestados às famílias 
(60,8%), que exerceram as 
principais influências posi-
tisau. A única taxa negativa 
do mês ficou com o setor de 
outros serviços (-7.7%). 

Procon cobra entidades sobre embalagens alteradas 
A crescente esperteza da indústria e comércio nes-
ses tempos de economia mim e inflação descon-
trolada tem criado mantas de menos produto pelo 
mesmo preço, a chamada reduflação. Diante disso, 
o Proeon Fortaleza cobra de entidades como Aceso 
(supermercados), Fico (indústria) e Fecomêrcio-CE 
(comércio), em até 15 dias, para que informem aos 
consumidores nobre a redução do peso das em- 

os, mantendo o mesmo preço. A redução da 
riade de produto nas embalagens não é ilegal, 

5.._e que o consumidor seja informado de forma 
clara, precisa e ostensiva sobre a mudança. 

Rasteira do Governo nos Estados 
A Advocacia-Geral da União se manifestou, ontem, con-

tra a proposta de acordo feita pelos estados para resolver o 
impasse com o Governo Federal a respeito da redução tribu-
tária sobre combustíveis e outros itens. Com  isso, o ministro 
André Mendonça, do SF5 deve decidir sozinho, mesmo que 
de maneira provisória, sobre a disputa. os estados aceitaram 
lazer cortes no ICisIS, mas querem ser integralmente ressar-
cidos pela União. Em documento apresentado na ação do 
Supremo sobre a questão, o órgão reproduz urna análise téc-
nica do Ministério da Economia, que apontou que a propos-
ta dos estados busca "a perpetuidade de tnedidaa manifesta-
mente inconstitucionais e que contribuem de forma sensivel 
rara o agravamento dos preços' 

0 Senado aprovou, ainda os segunda-feira (13)0 texto-
base do projeto de lei complementar que estabelece um 

teto para as aliquota.s do ICMS sobre combustíveis, energia. 
telecomunicações e transportes. A votação é uma derrota 
para os governadores, que buscaram articular alterações 
mais profundas no texto que tinha vindo da Céniara dos 
Deputados, argumentando que a queda na arrecadação 
poderia trazer problemas. Por outro lado, é uma vitoria 
de Bolsonaro, que vem travando guerra com os governos 
estaduais e atribuindo aos estados a responsabilidade pela 
alta dos preços dos combustíveis. Caminho aberto para a 
Petr~ colocar em dia a defósagem dos preços. 


